
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.0.0.-6

L'anno 2023 il giorno 11 del mese di Gennaio il sottoscritto Marino Cinzia in qualita' di 
dirigente di Direzione Stazione Unica Appaltante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

 AUTORIZZAZIONE PER SPESE DI FUNZIONAMENTO E/O NECESSARIE PER 
L’ASSOLVIMENTO DEI COMPITI D’ISTITUTO DELLA STAZIONE UNICA 
APPALTANTE. ESERCIZIO 2023

Adottata il 11/01/2023
Esecutiva dal 25/01/2023

11/01/2023 MARINO CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.0.0.-6

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PER SPESE DI FUNZIONAMENTO E/O NECESSARIE PER 
L’ASSOLVIMENTO DEI COMPITI D’ISTITUTO DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE. 
ESERCIZIO 2023

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 
− la Stazione Unica Appaltante deve annualmente sostenere spese per la pubblicazione di bandi 

di  gara di lavori,  servizi  e forniture sulla Gazzetta  Ufficiale della Repubblica Italiana e sui 
quotidiani, oltre a spese contrattuali e fiscali il cui onere è a carico delle civiche finanze, nonché 
sostenere spese a carico delle Società Partecipate, quali spese contrattuali, fiscali e spese per la 
pubblicazione di bandi sui quotidiani e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

− le Società Partecipate provvedono ad anticipare alla Stazione Unica Appaltante l’importo delle 
spese contrattuali, fiscali e per pubblicità presunte; 

− gli aggiudicatari di gare pubbliche devono rimborsare, alla Stazione Unica Appaltante, le spese 
sostenute per l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale sui quotidiani e sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana; 

− la Stazione Unica Appaltante rimborsa alle Società Partecipate quanto anticipato dalle stesse 
all’atto della pubblicazione del bando di gara;

− nelle competenze della Stazione Unica Appaltante rientrano anche gli atti privati del Civico 
Patrimonio, ovvero gli utenti privati anticipano alla Stazione Unica Appaltante l’importo delle 
spese contrattuali;

− la Stazione Unica Appaltante rimborsa le eventuali eccedenze contrattuali agli utenti privati del 
Civico Patrimonio;

− la Stazione Unica Appaltante provvederà con successivi provvedimenti ad impegnare le somme 
necessarie per la pubblicità legale a carico dell’Ente e delle Partecipate

− la  Stazione  Unica  Appaltante,  provvede  tramite  emissione  di  Atto  di  Liquidazione 
all’assolvimento dell’imposta di bollo apposto virtualmente su atti privati e ricevute; 

− la Stazione Unica Appaltante predispone, con Determinazione trimestrale, il rendiconto degli 
introiti riscossi dai terzi aggiudicatari e utenti privati Civico Patrimonio; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001; 
Vista la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.
 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica, e sono tutti obbligatori;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Cinzia MARINO, responsabile del pro-
cedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competen-
za, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecu-
zione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

IL RESPONSABILE
DETERMINA

1) di  autorizzare la  Stazione  Unica  Appaltante  a  sostenere  per  l’esercizio  2023,  le  spese  di 
funzionamento e/o necessarie per l’assolvimento di compiti d’istituto indicati nella premessa 
nella misura di € 20.000,00=;

2)  di impegnare pertanto la somma complessiva di  € 20.000,00= ai sotto specificati capitoli 
del Bilancio 2023 nel modo seguente: 

a. €  15.000,00.=  al  capitolo  1830  “Spese  contrattuali  e  diverse  ”  c.d.c.  80.6.29  -  PDC 
1.3.2.16.999 - “Altre spese per servizi amministrativi”  (IMP. 2023/1863);

b.  € 5.000,00.= al capitolo 1842 “Oneri fiscali”, c.d.c. 80.5.01 - - PDC 1.2.1.2.1 “Imposta di 
registro e di bollo” (IMP. 2023/1864);

   3)  di introitare le somme anticipate da AMT spa, AMIU spa e A.S.TER. spa, e le somme an-
ticipate dalle altre Società Partecipate, in conto spese contrattuali d’asta e fiscali al  Cap. 55063 - 
c.d.c 80.5.01 - Pdc.E/ 3.5.2.3.8 – “Introiti rimborso spese di pubblicità gare e Suac  (Gare Partecipa-
te)” - del Bilancio 2023 come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AMT spa           (C.B. 5499)    (acc.to 2023/1199);  

AMIU spa       (C.B. 22574)  (acc.to 2023/1200);  

A.S.TER. spa  (C.B. 42357)   (acc.to 2023/1201);  

          Creditori e Debitori Diversi   (C.B. 14315)   (acc.to 2023/1202); 

4) di introitare  al Cap.  95007 -  c.d.c  9500.0.05 – Pdc .E/9.2.4.1.1. –" DEPOSITI PER SPESE 
CONTRATTUALI E GARE” del Bilancio 2023  (Acc.to 2023/1220 - sottoconto 231) come segue:

a) Le somme dovute dagli aggiudicatari di gare a ristoro di quanto anticipato dalle Società 
Partecipate per la pubblicità dei bandi;

b) Le  somme  dovute  dai  terzi  utenti  privati  Civico  patrimonio  per  oneri  fiscali  e  spese 
contrattuali;

5)  di  impegnare  al  Cap.  95007 -   c.d.c  9500.0.05 -   Pdc.  U/7.2.4.2.1.  -  "RESTITUZIONE DI 
DEPOSITI  PER  SPESE  CONTRATTUALI  E  GARE”  del  Bilancio  2023  (IMP  2023/2161  - 
sottoconto 231) come segue:

a) Le somme da rimborsare alle Società Partecipate;
b) Oneri fiscali e spese contrattuali a seguito della aggiudicazione delle gare e delle pratiche 

del Civico Patrimonio;
 

6) di introitare le somme versate dalle imprese aggiudicatarie al Cap. 95007 - c.d.c 9500.0.05 - 
Pdc.E/ 9.2.4.1.1 - "DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI E GARE” per rimborso da parte di 
imprese aggiudicatarie di spese di pubblicità legale – quotidiani anticipate dalle società partecipate , 
del Bilancio 2023 (Acc.to 2023/1051 - sottoconto 524); 

7) di autorizzare per l’esercizio 2023 la Stazione Unica Appaltante a richiedere al Civico Tesoriere 
nei limiti delle entrate effettivamente riscosse, di cui al precedente punto 6) del dispositivo, (sotto-
conto 524) le eventuali restituzioni nei confronti delle Società partecipate di quanto dalle stesse an-
ticipato, per la pubblicità legale sui quotidiani, prelevando al Cap 95007- c.d.c 9500.0.05 -  Pdc. 
7.2.4.2.1. – “DEPOSITI PER SPESE CONTRATTUALI E GARE” per rimborso da parte delle im-
prese aggiudicatarie di spese di pubblicità legale sui quotidiani anticipate dalle società del Bilancio 
2023 (IMP 2023/2162); 

8) di introitare le somme versate dalle imprese aggiudicatarie, per le gare di esclusivo interesse del 
Comune di Genova, al  Cap 55062 c.d.c 80.5.01 Pdc. 3.5.2.3.4. “INTROITI RIMBORSO SPESE DI 
PUBBLICITA' GARE E SUAC”  per rimborso spese di pubblicità legale - quotidiani da parte delle 
imprese aggiudicatarie. del Bilancio 2023 (Acc.to 2023/1038 - sottoconto 511); 

9) di provvedere al pagamento al Civico Tesoriere mediante emissione di Atto di Liquidazione., ai 
sensi degli artt. 53 e 88 del Regolamento di Contabilità; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di rinviare a successivo provvedimento le integrazioni necessarie; 

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali  e che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis del 
D.Lgs. n. 241/1990

12) di dare atto che tutti gli impegni di cui al presente provvedimento riguardano spese obbligatorie.

13)  dato infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi del predetto art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Dirigente
Dott.ssa Cinzia Marino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.0.0.-6
AD OGGETTO 
AUTORIZZAZIONE  PER  SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  E/O  NECESSARIE  PER 
L’ASSOLVIMENTO DEI COMPITI D’ISTITUTO DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE. 
ESERCIZIO 2023

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


